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Til

Folketinget - Skatteudvalget

L 196 - Forslag til lov om ændring af ligningslovens, personskattelo-
ven og lov om skattefri kompensation for forhøjede energi- og miljø-
afgifter (Skattefritagelse for mindre personalegoder, rigsfællesskabs-
fradrag, skattefritagelse for nedrivningsstøtte m.v.). 

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 1 af 3. maj 2011. Spørgsmålet er 
stillet efter ønske fra Nick Hækkerup (S).

Peter Christensen

/  Søren Schou

Skatteudvalget 2010-11
L 196 , endeligt svar på spørgsmål 1
Offentligt



Side 2

Spørgsmål 1. Vil ministeren redegøre for gældende regler og praksis for beskatningen i de 
tilfælde, hvor en oplægsholder modtager beskedne gaver som tak for sit oplæg (mindre 
vingaver, blomster o.lign.) når oplægget afholdes uden for ansættelsesforhold. 

Svar: Det skatteretlige udgangspunkt er, at enhver form for indtægter/aflønning uanset 
fremtrædelsesformen – kontanter eller naturalier – er skattepligtig for modtageren. Dette 
udgangspunkt gælder for alle – også oplægsholdere uden for ansættelsesforhold.

I de tilfælde hvor en oplægsholder modtager en erkendtlighed for sit oplæg i form af en 
mindre vingave, blomster m.v., og hvor denne erkendtlighed slet ikke modsvarer værdien 
af arbejdsindsatsen, vil erkendtligheden ikke blive anset for et vederlag. Det gælder uanset, 
om der er kutyme for at give et par flasker vin eller lignende til eksterne foredragsholdere 
og uanset om foredragsholderen på forhånd får at vide, at vedkommende kan se frem til et 
par flasker vin som tak for sin indsats.

En sådan mindre erkendtlighed vil derimod blive betragtet som en skattepligtig gave. Da 
der er tale om en gave modtaget uden for ansættelsesforhold, er den skattepligtige værdi af 
gaven ikke markedsværdien, men derimod den subjektive værdi. Det vil sige værdien af 
gaven for den konkrete modtager. 

Det er oplægsholderen selv, der skal selvangive værdien af gaven til SKAT. Der gælder ik-
ke indberetningspligt for den eller de personer, der giver en oplægsholder uden for ansæt-
telsesforhold en mindre erkendtlighed som tak for indsatsen. 

Jeg vil i øvrigt henvise til en nyligt offentliggjort afgørelse fra Skatterådet 
(SKM2011.106.SR), der vedrører den skattemæssige behandling af frivillig arbejdskraft, 
der modtager gaver som tak for det frivillige arbejde. I afgørelsen redegøres der for det 
ovenstående vedrørende den skattemæssige behandling af foredragsholdere, der modtager 
mindre gaver, som tak for et foredrag.


